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Bakgrund  
Varje år omkommer ett hundratal personer i bränder i Sverige och värden för 
hundratals miljoner går förlorade. Köpings kommunkoncern bedriver 
verksamheter som berör många människor och brand i en kommunal 
anläggning eller verksamhet kan medföra allvarliga konsekvenser för 
människor, verksamheter och miljö. Därför är det nödvändigt att fullt ut förstå 
vad ansvaret för brandskyddet innebär samt få redskap och kunskap för att 
förebygga och hantera en brand.  
 
Enligt lag om skydd mot olyckor, LSO, 2003:778 har den som äger en byggnad 
och den som bedriver verksamhet i en byggnad ansvar för brandskyddet. Det 
innebär skyldighet att i skälig omfattning hålla utrustning för släckning av 
brand och för livräddning vid brand eller annan olycka och i övrigt vidta de 
åtgärder som behövs för att förebygga brand och för att hindra eller begränsa 
skador till följd av brand.  
 
För att uppfylla kraven i lagstiftningen ska ett systematiskt och kontinuerligt 
brandskyddsarbete som utgår från de risker som finns i verksamheten bedrivas.  
 

Syfte  
Syftet med riktlinjen är att säkerställa och likrikta det systematiskt 
brandskyddsarbete, SBA i kommunkoncernen samt att beskriva de 
övergripande förutsättningar och mål som styr arbetet.  

Mål  
Mål för kommunens brandskyddsarbete är att: 

• brand ska inte uppstå i kommunkoncernens verksamhet. Om brand ändå 
uppstår ska ingen omkomma eller skadas av branden och de ekonomiska 
skadorna ska begränsas 

  

• alla anställda ska ha förståelse och känna ansvar för brandskyddet i 
verksamheten. Medarbetare ska vara så insatta i brandskyddet att brister 
upptäcks och åtgärdas i det dagliga arbetet 
.  
• kommunkoncernen ska skydda och förvalta kommunens fasta egendom med 
brandsäkerhet i beaktning.  
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För att uppfylla målen för brandskyddsarbetet ska verksamheterna inom 
kommunkoncernen säkerställa att: 
 
Brandskyddsorganisation och ansvarsfördelning  

För varje verksamhet finns det en dokumenterad brandskydds-
organisation där ansvarsfördelning gällande brandskyddet framgår.  

 
Brister i brandskyddet ska upptäckas och åtgärdas  

Brandskyddet kontrolleras regelbundet av verksamheten och 
fastighetsägaren och dokumenteras. Det finns rutiner för åtgärdande av 
brister samt för uppföljning av brister.  
 

Medarbetare och förtroendevalda ska utbildas och övas  
Medarbeta utbildas och övas regelbundet för att kunna förebygga 
brand och agera i händelse av brand. Utbildning och övning är 
anpassad efter verksamhetens förutsättningar. Nyanställda och vikarier 
utbildas vid anställning. Genomförd utbildning och övning samt plan 
för kommande utbildning och övning dokumenteras.  
 

Information ska ges till skolelever  
Brandinformation, anpassas efter åldersgruppen och ges regelbundet 
till skolelever.  

 
Risk för anlagda bränder ska minskas  

Genom t.ex. planering av byggnadsutformning, inte förvara brännbart 
material vid fasad, takfotsdetektering samt kontroller av brandskyddet 
minska risken för anlagda bränder. Eventuella händelser där brand 
misstänks vara anlagd eller försök till anlagd brand har skett ska 
polisanmälas. 
 

Rapportering av inträffades incidenter  
Rutiner finns för att rapportera och följa upp incidenter som t.ex. 
skadegörelse och bränder. 
 
 

Vid behov ska verksamheten formulera egna aktiviteter, anpassade efter 
verksamheten, för att nå målen.  
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Organisation och ansvar  

Är du chef då är du ansvarig för brandskyddet 
Övergripande ansvaret för Köpings kommunkoncern systematiska 
brandskyddsarbete har den högste tjänstemannen dvs. kommunchef.  
Kommunchef beslutar om anvisningar för det systematiska 
brandskyddsarbetet.  
 
Kommunchef delegerar skriftligen brandskyddsansvaret till respektive 
förvaltningschef och bolagschef. Respektive chef ska ansvara för att ett 
systematiskt brandskyddsarbete bedrivs enligt lag (2003:778) om skydd mot 
olyckor inom respektive förvaltning och bolag. Delegeringen finns med som en 
del i arbetsmiljödelegationen. 
 
Befogenheter för att bedriva brandskyddsarbetet ska delegeras skriftligt och 
erforderliga kunskaper att inneha ansvar eller utföra uppgifter enligt 
föreskrifterna ska föregås av adekvat utbildning. Detta gäller även inom 
förvaltning och bolag. Det ska finnas minst en utsedd brandskyddsansvarig för 
varje verksamhet eller fastighet och samtliga medarbetare ska känna till vem 
det är. Vidare ska brandskyddskontrollanter utses som bland annat ansvarar för 
att genomföra egenkontroller av brandskyddet, bistå i arbetet med att upptäcka 
och åtgärda brister i branskyddet.     
 
Förvaltningschef/bolagschef ansvarar efter delegering från kommunchef för 
att de funktioner som arbetar med brandskydd får information och utbildning 
gällande tillämpningsanvisningarna. 
   
Ansvaret för det systematiska brandskyddsarbetet delas mellan fastighetsägare 
och nyttjanderättshavare. Nyttjanderättshavarens ansvar följer med 
verksamhetsansvaret. Detta ska dokumenteras. 
 
I de fall där flera verksamheter bedrivs inom samma byggnad påverkas 
verksamheterna av varandras brandskydd. Det ska därför finnas en samverkan 
mellan verksamheterna för hur brandskyddsarbetet ska bedrivas. En av 
verksamheterna ska ha huvudansvaret för brandskyddsarbetet. Detta ska 
dokumenteras. 
 
Mall för rutin för systematiskt brandskyddsarbete är framtaget och skall 
användas inom kommunkoncernen. 
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Omfattning  
Riktlinjen gäller för hela kommunkoncernen i Köpings kommun. 
 

Uppföljning  
Riktlinjen för brandskydd och de ingående målen ska årligen följas upp av 
ansvariga i kommunkoncernen.   
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